6
2
[image: image1.jpg]7=, PREFEITURA DE
* SAO PAULO

p oo
GOVERNO





ORDEM DE SERVIÇO N° 001/2014-SGM.


PREGÃO ELETRÔNICO Nº.: 02/2014 - SGM
CONTRATANTE:
PREFEITURA DE SÃO PAULO


SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
CONTRATADA: COPYMOOCA SERVIÇOS REPROGRAFICOS LTDA-EPP
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de cópias de planta A0 color (mapa 

                                                  ou traço), cópia de planta A0 P&B (mapa ou traço), 

                                                  conforme especificações descritas no Anexo I.
VALOR DA ORDEM DE SERVIÇO: R$ 5.877,00
NOTA DE EMPENHO Nº.: 17824/2014
DOTAÇÃO Nº.: 11.20.04.122.3024.2100.3.3.90.39.00
PROCESSO Nº.: 2013-0.016.382-4
A PREFEITURA DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Senhor FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal, adiante designada simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado à empresa COPYMOOCA SERVIÇOS REPROGRAFICOS LTDA-EPP, estabelecida à Rua: João Antonio de Oliveira, 281 –  Mooca - São Paulo - SP, inscrita no CNPJ nº. 00.385.603/0001-59, neste ato representada pelo seu Sócio Proprietário Sr. CARLOS EDUARDO DA PAIXÃO, RG n°. 6.165.688, CPF n°. 702.469.988-49, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, firmam, à vista dos elementos constantes do processo administrativo  n.º 2013-0.016.382-4, em especial da decisão ali encartada sob fls. nº. 198, a presente Ordem de Serviço, que se sujeitará às disposições insertas na Lei Federal nº. 8.666/1993 e alterações e Lei Municipal nº. 13.278/2002 e demais legislações pertinentes, regendo-se pelas cláusulas a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1.  O presente pregão tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços conforme descrito  abaixo:
a) Cópia de Planta: A0 Color (Mapa ou Traço)
Impressão 4 x 0, cor, formato A0 (841 x 1189 mm), papel 

off set 90g/m, acabamento com refile e dobra.
Quantidade estimativa 450 metros.

b) Cópia de Planta: A0 P& B (Mapa ou Traço)

Impressão 1 x 0 cor, formato A0 (841 x 1189 mm), papel 

off set 75 g/m, acabamento com refile e dobra.
Quantidade estimativa 450 metros.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES E FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
2.1. A Contratada compromete-se a tomar os cuidados necessários com os documentos, evitando rasurar e danificar e não reproduzir os mesmos sem autorização da Contratante;

2.2. Prazo de Entrega: Em até 06 horas úteis, contados a partir do recebimento do material, que será entregue pela Contratante;

2.3. Se a qualidade do produto não corresponder às especificações exigidas no Edital, o objeto será devolvido e deverá ser substituído pela CONTRATADA, no prazo máximo de até às 02:00h, sob pena de aplicação da penalidade prevista no item 9.2.3 da presente ORDEM DE SERVIÇO, conforme o caso. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. Retirar os originais em até 02 horas úteis, contados a partir do horário do contato telefônico ou e-mail enviado, exclusivamente por um funcionário da DSC.

3.2. A entrega deverá ocorrem em até 06 horas úteis, contados a partir do recebimento dos originais que deverão ser retiradas na DSC – Divisão de Serviços Complementares situado à Rua Líbero Badaró, 119 - 10º andar.

3.3. A Contratada será responsável por todas as despesas e encargos de qualquer natureza decorrentes deste ajuste, inclusive pelas obrigações de natureza trabalhista, civil, criminal, comercial, previdenciária, fiscal, de acidente de trabalho e pelos gastos com transporte, resultantes da prestação dos serviços;

3.4. A Contratada assumirá todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam ou venham a incidir sobre a entrega parcelada do objeto, bem como as contribuições para eventuais autuações.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
4.1. Somente a Unidade Fiscalizadora poderá solicitar e entregar os originais para a Contratada executar os serviços.
4.2. Exercer a fiscalização e controlar os serviços contratados, por intermédio da Divisão de Serviços Complementares/SGAA/SGM, com o objetivo de assegurar que a execução dos serviços ocorra em conformidade com as cláusulas contratuais.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1. A execução dos serviços, objeto do presente, será acompanhada e fiscalizada pela Supervisão Geral de Assuntos Administrativos da CONTRATANTE, através da Divisão de Serviços Complementares. 
 

CLÁUSUAL SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA, DA PRORROGAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO

6.1. O presente ajuste vigorará por um período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais períodos, até o limite legal nos termos da Lei Federal 8.666/93 e alterações e Lei Municipal 13.278/02 e modificações, desde que não haja oposição das partes, manifestada por escrito, com antecedência de 60 (sessenta) dias do término da vigência do ajuste; 
6.2. A oposição de qualquer das partes à prorrogação contratual não constitui denúncia do ajuste. Entretanto, à Contratante, fica assegurado o direito de fixar o termo final de até 90 (noventa) dias contados a partir do término da vigência do ajuste ou de sua eventual prorrogação, observado o limite legal de 60 (sessenta) meses.
6.3. Dar-se-á a rescisão do contrato em qualquer das hipóteses previstas na Lei Federal 8.666/93 e suas respectivas modificações com as condições ali indicadas. Entretanto, à CONTRATANTE no interesse público é assegurado o direito de exigir que a CONTRATADA, conforme o caso, continue a execução dos serviços nos termos contratuais, durante um período de até 90 (noventa) dias, a fim de se evitar brusca interrupção dos serviços avençados, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas neste ajuste.

6.4 .O ajuste poderá ser alterado ou rescindido nas hipóteses previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTE
7.1. Durante o prazo de vigência do presente ajuste, fica vedada a aplicação de reajuste econômico e revisão de preços pelo período de 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura do contrato, nos termos do artigo 2º, caput e parágrafo 1º da Lei Federal nº 10.192/01 ou até que novas normas do Governo Federal venham permiti-lo;

7.2. Na prorrogação, poderá ser concedido reajuste econômico nos termos do Decreto nº 53.841/2013, mediante a aplicação do índice de preços a consumidor IPC/FIPE. 

7.3. Na eventualidade de extinção do índice de reajuste pactuado na subcláusula anterior, o mesmo será oportunamente substituído por um que vier a ser definido como aplicável e regulamentado por Portaria expedida pela Secretaria das Finanças - SF;

7.4. Ressalva-se a possibilidade de alteração das condições contratadas, em face da superveniência de normas federais ou municipais disciplinando a matéria;

CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR, DA FORMA DE PAGAMENTO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

8.1. O valor total estimado da prestação dos serviços ora contratada é de R$                     5.877,00 (cinco mil, oitocentos e setenta e sete reais);             

8.2. O pagamento mensal será feito por crédito em conta corrente especificado pelo credor e mantida no Banco do Brasil S/A, após apresentação do requerimento padronizado, Nota Fiscal-Fatura e cópia da Nota de Empenho na sede da Contratante e decorridos 30 (trinta) dias da entrega da data final do período de adimplemento de cada parcela, desde que esteja devidamente atestada pelo setor competente a fiel e regular prestação dos serviços objeto desta licitação.

8.3.   A documentação a ser entregue pelo(s) fornecedor(es) é a seguinte:

8.3.1.  Primeira Via da Nota Fiscal;

8.3.2.  Fatura ou Nota Fiscal Fatura;

8.3.3.  Cópia reprográfica da Nota de Empenho. 

8.3.3.1. Na hipótese de existir Nota de retificação e/ou Nota Suplementar de Empenho, cópia(s) mesma(s) deverá(ão) acompanhar os demais documentos citados.

8.4. A despesa com execução da presente Ordem de Serviço será coberta pela Nota de Empenho nº. 17824/2014, emitida na dotação orçamentária nº. 11.20.04.122.3024.2100.3.3.90.39.00. 

8.5. Os pagamentos obedecerão as Portarias da Secretaria das Finanças em vigor.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

9.1. São aplicáveis as sanções previstas na Lei Federal nº. 10.520/02, em especial a contida em seu artigo 7º, combinada com aquelas previstas na Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações.

9.2. Sem prejuízo das demais sanções previstas em lei, será aplicada penalidade de multa pecuniária nos percentuais e casos abaixo:

9.2.1. 0,5% (meio por cento) para cada 02 (duas) horas de atraso na entrega ou retirada do objeto, após o que será considerada inexecução do Ajuste, nas formas estabelecidas nos subitens 9.2.3 ou 9.2.4 desta Cláusula.

9.2.2. 10% (dez por cento) por inexecução parcial.
9.2.3. 20% (vinte por cento) por inexecução total.

9.3. As multas serão calculadas sobre o valor global do ajuste, sendo que a aplicação de uma não exclui a aplicação das demais.

9.4. As multas serão descontadas do pagamento devido ou inscritas como dívida ativa sujeitas à cobrança executiva.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO RECEBIMENTO DEFINITIVO

10.1 O objeto deste Ajuste será recebido pela Unidade Requisitante, consoante o disposto no artigo 73, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CONTRATO
11.1. O contrato será firmado em conformidade com as Leis Federais nº. s 10.520/02 e 8.666/93 e alterações, combinada com a Lei Municipal nº. 13.278/02 e Decreto nº. 41.772/02, demais normas complementares, disposições do Edital na modalidade PREGÃO nº. 002/2014-SGM e da proposta apresentada pela empresa CONTRATADA anexada às fls. 161/162 do processo administrativo precitado no preâmbulo.

11.2. A Contratada se obriga a manter, durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação originadas na Licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Ficam vinculados a este Ajuste, para todos efeitos legais, o Edital de Pregão nº  002/2014-SGM, seus Anexos  bem como, a proposta apresentada pelo licitante vencedor, independentemente de sua transcrição.

12.2. Os casos omissos serão disciplinados pelos princípios estatuídos na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei Municipal nº 13.278/02 e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à matéria.

12.3. Fica eleito o Foro desta Capital para dirimir qualquer dúvida proveniente desta Ordem de Serviço.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma que, lido e achado conforme, vai firmado pelas partes na presença das testemunhas abaixo.
São Paulo,               de fevereiro de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

 Secretário do Governo Municipal

                                                                  SGM

CARLOS EDUARDO DA PAIXÃO

Sócio Proprietário 

COPYMOOCA SERVIÇOS REPROGRAFICOS LTDA-EPP
Testemunhas:

1.                                                                            2. 

RG                                                                         RG

CPF                                                                       CPF

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Descrição

Item 1

Cópia de Planta: A0 Color (Mapa ou Traço)

Impressão 4 x 0, cor, formato A0 (841 x 1189 mm), papel off set 90g/m, acabamento com refile e dobra.

Quantidade Estimativa: 450metros.

Item2

Cópia de Planta: A0 P& B (Mapa ou Traço)

Impressão 1 x 0 cor, formato A0 (841 x 1189 mm), papel off set 75 g/m, acabamento com refile e dobra.

Quantidade Estimativa: 450 metros

-Prazo para Retirada: Em até 02 horas úteis, contados a partir do horário do contato telefônico ou e-mail enviado, exclusivamente por um funcionário da DSC. 

-Prazo de Entrega: Em até 06 horas úteis, contados a partir do recebimento dos originais que deverão ser retiradas na DSC – Divisão de Serviços Complementares situado à Rua Líbero Badaró, 119 -10º andar.

-O pagamento referente às cópias só será efetuado mediante comprovação de realização das mesmas pelo setor competente.

-A contratação deverá ocorrer pelo prazo de doze meses, com possibilidade de prorrogação.

-Unidades que utilizarão os serviços: Gabinete do Prefeito, SGM /Assessoria Técnica, Assessoria Jurídica, Supervisão Geral de Assuntos Administrativos / DSG.

-Solicitações: As solicitações serão realizadas exclusivamente por esta Divisão.

-A Contratada compromete se a tomar os cuidados necessários com os documentos, evitando rasurar e danificar e não reproduzir os mesmos sem autorização da Contratante; 

OBS: O valor total é estimativo. 

PAGE  

[image: image1.jpg]